
ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: constituirea comisiei pentru inventarierea generală a elementelor de 
natura active lor, datoriilor şi capitalurilor proprii - inventar 2021 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, Adrian Ionuţ Gâdea, 

Având în vedere: 
- referatul comun nr. 24127 din 15 decembrie 2021 întocmit de Direcţia 

economică, Direcţia tehnică şi administrarea patrimoniului şi Direcţia investiţii, 
proiecte şi achiziţii publice; 

- avizul nr. 24149 din data de 15 decembrie 2021 al Direcţiei Juridice; 
- adresa nr. 4534374/09.12.2021 a Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

Teleorman; 
- adresa nr. 2143/03.12.2021 a Centrului Militar Judeţean Teleorman; 
- prevederile Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aprobate prin Ordinul 
2861/2009; 

- prevederile art. 1, art. 7 alin.(l) şi alin.(3) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 288, art.289, art.290 - PARTEA a V-a Reguli specifice 
privind proprietatea publică şi privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale 
din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- prevederile art.10 alin (1) lit.f) din Anexa la Hotărâre a Consiliului Judeţean 
Teleorman nr. 134 din 26 august 2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman; 

- prevederile art.191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 
privind Codul administrativ. 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1), lit. b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 

Art.l. - Se constituie comisii pentru inventarierea generală a elementelor de 
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aparţinând Judeţului Teleorman, în 
următoarea componenţă: 

F-5.5-02,ed I,rev. 1 


















